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XURRAMOVA E’ZOZA SHERZOD QIZI
Chirchiq davlat pedagogika universiteti “Sa’natshinoslik” fakulteti “Tasviriy 

sa’nat va muhandislik grafikasi” yo‘nalishi talabasi 

Chizmachilik fani aniq fanlar qatoriga 
kiradi. Lekin umumta’lim maktablarida 
chizmachilik faniga etibor boshqa fanlarga 
qaraganda kamroq o‘lganligi sababli Oliy 
ta’lim muassalariga kiruvchi o‘quvchilar 
ayrim to‘siqlarga uchramoqda. Maktab 
o‘qtuvchilarida tasviriy san’at va chizmachilik 
fanlariga aloxida ixtidorli bo‘lishi kerak degan 
fikr, g’oya mavjud va bu g’oyalar bolaning 
o‘qishiga salbiy tasr ko‘rsatadi. Maktab 
o‘qituvchisining vazifasi shundaki o‘zining 
mutaxasisligiga o‘quvchini qiziqtra bilishi 
kerak. Tasviriy san’at va chizmachilik fanlari 
bolani borliqni seva bilish, o‘rganish xisqila 
bilishga undaydi. Kichik yoshdagi bolalar 
rangbaranglikka qiziqadi va unga intiladi. Har 
bir inson yoshlik davrida rasm chizishga qiziqshi 

Annotatsiya: Ma’lumki, ta’lim berish jarayoni-ikki yoqlama jarayondir. Bu jarayonda o‘qituvchi 
ham, o‘quvchi ham faol bo‘lishi kerak. Agar pedogog o‘z ishida muvafaqqiyatga erishishga intilsa u 
albatta talabalarning faolligini oshirish, faollikni rag‘batlantirish va kerakli yo‘lga solishi lozim. Talabalar 
faoliyatini oshirishning asosiy vositalaridan biri ularning chizmalarda tipik xatolarni to’g’irlashga 
o’rgatish.

Annotation: It is known that the process of education is a two-way process. Both the teacher 
and the student should be active in this process. If the pedagogue strives to achieve success in his 
work, he must definitely increase the activity of students, encourage their activity and guide them in 
the right direction. One of the main means of improving students' performance is teaching them to 
correct typical mistakes in drawings.

Аннотация: Известно, что процесс воспитания является двусторонним процессом. И учи-
тель, и ученик должны принимать активное участие в этом процессе. Если педагог стремит-
ся добиться успеха в своей работе, он обязательно должен повышать активность учащих-
ся, поощрять их активность и направлять их в правильном направлении. Одним из основных 
средств повышения успеваемости учащихся является обучение их исправлению типичных 
ошибок в рисунках.

Kalit so‘zlar: ananaviy, tipix xato, amaliy, elektron, joizki, shakllantirish, topshiriq, modellashtirish, 
ta’kidlash, qirqim, kesim, proyeksiya.

Key words: traditional, typix error, practical, electronic, appropriate, formation, assignment, 
modeling, emphasis, cut, section, projection.

Ключевые слова: традиционный, опечатка, практический, электронный, соответствую-
щий, формирование, присвоение, моделирование, акцент, разрез, разрез, проекция.

balland bo‘ladi. Shu o‘rinda chizmachilik fani 
ham dars o‘tilishi talab darajasida emasligi 
oliy ta’lim muassalariga xujat topshirgan 
o‘quvchilarda sezilarli namayon bo‘lmoqda. 
Maktab o‘quvchisining bilim darajasi pasligi 
yoki dars soatlari kamligining evazida mavzular 
to‘liq yoritilmaydi. Bu esa turmish sharoyitda 
ayrim to‘siqlarga uchrashiga sabab bo‘ladi.

 Chizmachilik faniga qancha 
chuqurlashsak shuncha ko‘p atrofdagi olamni 
his qilishimiz osonlashadi. Aftomobil yo‘larida 
har birimiz ko‘p yuraniz va ayrim belgilarga 
nazarimiz tushadi. Bu belgilar yo‘l harakatidagi 
xavzizlikni bir meyorda taqsimlab turadi. Yo‘l 
belgilarni agarda so‘zlar bilan yozsakchi, tez 
yuadigan mashuna haydovchisi uni o‘qishga 
ulgirmaydi, bu esa salbiy oqibatlarga olib keladi. 

KESIM VA QIRQIM BAJARISHDA YO‘L QO‘YADIGAN TIPIK 
XATOLARNING OLDINI OLISH
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O‘quvchilar chizmada kesimlarni bajarishda 
kesimlarni tasvirlash uchun qabul qilingan ayrim 
qoidalarni bilmasliklari natijasida quyidagi 
tipik xatolarga yo‘l qo‘yadilar; val yoki shunga 
o‘xshash detallarning silindrik teshiklari yoki 
konussimon o‘yiqchalari ko‘rsatilgan kesimlari 
uzib tasvirlanadi. O‘quvchilarning oddiy 
kesim va qirqim bajarishlarida uchraydigan 
tipik xatolari va ularni oldini olish bo‘yicha 
tavsiyalarga to‘xtalib o‘tamiz.  O‘quvchilarga 

qirqimlar bo‘yicha individual topshiriqlar 
berishdan oldin qirqim bajarishda ularning 
chizmalarida uchraydigan tipik xatolar 
haqida to‘xtalib, u xatolarni o‘quvchilar bilan 
birgalikda muhokama qilish kerak. Buni to‘g’ri 
va noto‘g’ri bajarilgan chizmalarni taqqoslash 
yo‘li bilan bajarish kerak. 1-chizmada 
o‘quvchilarning kesim va qirqimlarni 
bajarishlarida tez-tez uchrab turadigan tipik 
xatolarni keltirilgan.

 

    

O‘quv plakati yoki sinf doskasida noto‘g’ri 
bajarilgan tasvirning ustida chizib, “noto‘g’ri” 
deb yozib qo‘yish kerak. Bunday metodik 
usul bilan ko‘plab xatolarning oldi olinadi. 
Amaliyotning ko‘rsatishicha, o‘quvchilarning 

ushbu mavzu bo‘yicha mustaqil ishlari 
jarayonida xatolarini tahlil qilish ko‘proq 
samara beradi. Bunda o‘quvchilarning 
chizma ustidan ishlarini vaqtincha to‘xtatib, 
xatolarni tahlil qilishga iloji boricha ko‘proq 
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o‘quvchilarni jalb qilish kerak. Xatolarni oldini 
olish uchun qirqim va kesimni taqqoslash 
bo‘yicha mashqlar bajarish ham kata yordam 
beradi.

 1-chizmadagi ustiga qizil chiziq bilan 
chizilgan kesimlar noto‘g’ri yasalgan. Kesim  
xato shundan iboratki, silindrik teshikda va 
konussimon o‘yiqchada kontur o‘tkazilmagan 
(aylana uzib qo‘yilgan). Qirqim yasashda 
detalning ichki ko‘rinmas konturlarini 
qirqimgacha ko‘rsatuvchi shtrix chiziqlar 
tutash asosiy chiziqlar bilan almashtiriladi, 
qirqim tarkibiga kiruvchi kesim yuzasi 
shtrixlanadi; buyumning old (ko‘rinadigan) 
yarmida joylashgan chiziqlar ko‘rsatilmaydi. 
O‘quvchilar ushbu qoidaga amal qilmasdan 
daslapki qirqim bajarish bo‘yicha topshiriqlarni 

bajarishda diqqatlarini ko‘proq qirqim konturi 
shaklini to‘g’ri tasvirlashga qaratadilar va 
kesuvchi tekislik orqasida joylashgan kontur 
tasvirini ko‘pincha esdan chiqarib qoldiradilar 
(2-chizma) 

Qirqimlar mavzusini tushintirishda 
o‘qituvchi ularni yasashda amal qilinadigan 
maxsus qoidalarga alohida to‘xtalib o‘tishi 
kerak. Bularga mustahkamlik qovurg’asi va 
kegayli detallarni qirqimda tasvirlashlar kiradi.

 3-chizmada mustahkamlik qovurg’asi 
bor bo‘lgan detal tasvirlangan. Frontal qirqim 
berilgan. Kesuvchi tekislik qovurg’alar bo‘ylab 
o‘tgan, shuning uchun ham ular qirqimad 
(3-chizma.) kesuvchi tekislik  bilan kesilgan 
bo‘lsa ham shtrixlanmagan.

 
2-chizma. 

         
3-chizma. 
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Kegayli detallarni (g’ildiraklar, shkivlar, 
maxoviklarni) qirqimda tasvirlashda yupqa 
qovurg’alar uchun qanday qoidalar qo‘llanilsa, 
bularga ham shunday qoidalar qo‘llaniladi, ya’ni 
kesuvchi tekislik kegaylar uzunligi bo‘ylab 
yo‘nalgan bo‘lsa, u holda, ular shtrixlanmaydi. 
Bu holda, agar kegay kesuvchi tekislikka biror 
burchak ostida joylashgan bo‘lsa ham, kesuvchi 
tekislik kegay orqali o‘tayapdi deb tasavvur 
qilinadi.

 O‘quvchi har bir chizayotgan 
chizmasiga o‘qtuvchi etiborliroq bo‘lib, uning 

xatolarni tushuntrishdan charchamasligi zaruz 
aks holda o‘quvchi xato va to‘g’ri chizmalarni 
anglab ololmaydi. Grafik ishni xatolarini ko‘rib 
chiqarayotganda bevosita talaba bilan xatolarni 
ko‘rib, shu joyning o‘zida xal qilgan maqsadga 
muvofiq. Grafik ish chizayotgan talaba oq 
qog’ozga qaraydi va ko‘z toliqishiga sabab 
bo‘ladi. Grafik ish tugagandan kiyin talaba 
bir mudat rngbarang tomonga 5…10 minutlar 
qarab turib yana shu chizmaga qarasa xatolari 
yaxshi ko‘rinadi va seziladi. Chizma bajarishda 
o‘quvchiga samarali tasir ko‘rsatadi.
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